
Avviso n. 713/Ric. del 29/10/2010 - Titolo III - "Creazione di nuovi Distretti e/o Aggregazioni Pubblico Private" - Intervento di 
Formazione 

 

                                                              

 

PON RICERCA E COMPETITIVITË 2007/2013 �± PIANO DI AZIONE E COESIONE (PAC)  
ASSE I- TITOLO III �± CREAZIONE DI NUOVI D ISTRETTI E/O NUOVE AGGREGAZIONI 

PUBBLICO -PRIVATE, AV VISO D.D.713/RIC DEL 29.10.2010 
 

Progetto PON03PE_00024_1  
Laboratorio pubblico-privato per le tecnologie innovative ad alta sostenibilitˆ ambientale nella filiera 

foresta-legno-�H�Q�H�U�J�L�D�´��- �³�$�0�%�,���7�(�&���)�,�/���/�(�*�1�2�� 
 

Bando di selezione per �L�O���F�R�Q�I�H�U�L�P�H�Q�W�R���G�L���������%�R�U�V�H���G�L���)�R�U�P�D�]�L�R�Q�H���S�H�U���O�D�X�U�H�D�W�L���Q�H�O�O�¶�D�P�E�L�W�R���G�H�O���&�R�U�V�R���G�L��
formazione dal titolo: �³�(�6�3�(�5�7�2�� �'�,�� �,�1�9�(�1�7�$�5�,�$�=�,�2�1�(�� �$�9�$�1�=�$�7�$���� �3�,�$�1�,�)�,�&�$�=�,�2�1�(�� �(��
GESTIONE INTEGRATA DELLA FILIERA FORESTA -LEGNO-�$�0�%�,�(�1�7�(�´  
CUP: H26J14000020007 (UNICAL) - CUP: B26J14000010007 (CNR) 

�«�«�«�«�«�«�«�«�«�«�«�«�«�«�«�«�«�«�«�«�«�«�«�«�«�«�«�«�«�«  
 

IL RETTORE  
 
Visto il Programma Operativo Nazionale Ricerca e Competitività 2007-2013 per le Regioni 

della Convergenza (PON R&C) cofinanziato dal Fondo Europeo per lo Sviluppo 
�5�H�J�L�R�Q�D�O�H�� ���)�(�6�5���� �G�H�O�O�¶�8�Q�L�R�Q�H�� �(�X�U�R�S�H�D�� �H�� �G�D�� �U�L�V�R�U�V�H�� �Q�D�]�L�R�Q�D�O�L�� �W�U�D�P�L�W�H�� �L�O�� �)�R�Q�G�R�� �G�L��
Rotazione (FDR); 

Visto il Piano di Azione e Coesione (PAC) di competenza MIUR; 
Visto  il Decreto Direttoriale del Ministero dell�¶�,�V�W�U�X�]�L�R�Q�H�� �G�H�O�O�¶�8�Q�L�Y�H�U�V�L�W�j�� �H�� �G�H�O�O�D�� �5�L�F�H�U�F�D��

�3�U�R�W���� �1�ƒ���������5�L�F�� �G�H�O�� ������ �R�W�W�R�E�U�H�� ���������� �F�R�Q�� �L�O�� �T�X�D�O�H�� �q�� �V�W�D�W�R�� �H�P�D�Q�D�W�R�� �O�¶�$�Y�Y�L�V�R�� �S�H�U�� �O�D��
�³�&�U�H�D�]�L�R�Q�H���G�L���Q�X�R�Y�L���G�L�V�W�U�H�W�W�L���H���R���Q�X�R�Y�H���D�J�J�U�H�J�D�]�L�R�Q�L���S�X�E�E�O�L�F�R-�S�U�L�Y�D�W�H�´���Q�H�O�O�
�D�P�E�L�W�R���G�H�O��
Programma Operativo Nazionale Ricerca e Competitività 2007-2013" -Regioni 
Convergenza - Piano di Azione e Coesione (PAC), Asse I �± Titolo III �± Creazione di 
nuovi distretti e/o nuove aggregazioni pubblico-�S�U�L�Y�D�W�H�´�� 

Considerato �F�K�H���O�¶�D�S�S�U�R�Y�D�]�L�R�Q�H���G�H�O�O�H���S�U�R�S�R�V�W�H���S�U�R�J�H�W�W�X�D�O�L���S�U�H�V�H�Q�W�D�We in risposta al suddetto avviso, 
prevedeva la realizzazione di due fasi: approvazione degli studi di fattibilità e 
approvazione dei progetti esecutivi; 

Visto �L�O���'�H�F�U�H�W�R���'�L�U�H�W�W�R�U�L�D�O�H���G�H�O���0�L�Q�L�V�W�H�U�R���G�H�O�O�¶�,�V�W�U�X�]�L�R�Q�H���G�H�O�O�¶�8�Q�L�Y�H�U�V�L�W�j���H���G�H�O�O�D���5�L�F�H�U�F�D���± 
del 23/04/2012 D.D. 190/RIC con il quale sono state approvate le graduatorie inerenti 
gli Studi di Fattibilità pervenuti alla data di scadenza a valere sul Titolo III; 

Preso atto �F�K�H���F�R�Q���U�L�I�H�U�L�P�H�Q�W�R���D�O���V�X�G�G�H�W�W�R���D�Y�Y�L�V�R���O�¶�8�Q�L�Y�H�U�V�L�W�j���G�H�O�O�D���&�D�O�D�E�U�L�D���L�Q���S�D�U�W�H�Q�D�U�L�D�W�R���F�R�Q��
altri soggetti pubblici e privati ha presentato il progetto esecutivo sulla base degli studi 
di fattibilità approvati con D.D. 190/RIC, per la realizzazione del progetto: 

 �³�$�P�E�L���7�H�F���)�L�O���/�H�J�Q�R�´��- Laboratorio pubblico-�S�U�L�Y�D�W�R���S�H�U���O�¶�D�S�S�O�L�F�D�]�L�R�Q�H���G�L���W�H�F�Q�R�O�R�J�L�H��
innovative ad elevata sostenibilità ambientale nella filiera foresta-legno-energia - 

unical AOO1 Amministrazione Centrale 
 D.R. n.1953 del 11/12/2015



Avviso n. 713/Ric. del 29/10/2010 - Titolo III - "Creazione di nuovi Distretti e/o Aggregazioni Pubblico Private" - Intervento di 
Formazione 

 

                                                              

 

PON03PE_00024_1 e del correlato progetto di formazione - "Formazione di esperti e 
tecn�L�F�L���G�L���U�L�F�H�U�F�D���S�H�U���O�¶�L�Q�Q�R�Y�D�]�L�R�Q�H���G�H�O�O�D���I�L�O�L�H�U�D���O�H�J�Q�R-energia"; 

Considerato  che il progettoPON0���3�(�B�����������B�����³�$�P�E�L���7�H�F���)�L�O���/�H�J�Q�R���q��tra le domande progettuali 
�D�P�P�H�V�V�H���H���L�G�R�Q�H�H���D�O���I�L�Q�D�Q�]�L�D�P�H�Q�W�R�´�� 

Visto  il Decreto Direttoriale prot. n. 952 del 17/03/2014 con il quale è stata concessa 
�O�¶�D�J�H�Y�R�O�D�]�L�R�Qe prevista per il sopracitato progetto; 

Vista la nota prot. n. 500 del 10/01/14 �G�H�O���0�L�Q�L�V�W�H�U�R���G�H�O�O�¶�,�V�W�U�X�]�L�R�Q�H���G�H�O�O�¶�8�Q�L�Y�H�U�V�L�W�j���H���G�H�O�O�D��
Ricerca di chiarimento sulle modalità �G�L���H�U�R�J�D�]�L�R�Q�H���G�H�O�O�H���E�R�U�V�H���G�L���V�W�X�G�L�R���Q�H�O�O�¶�D�P�E�L�W�R��
dei progetti a valere sugli Avvisi PON 

Preso atto �F�K�H�� �Q�H�O�O�¶�D�P�E�L�W�R�� �G�H�O�� �V�X�F�F�L�W�D�W�R�� �3�U�R�J�H�W�W�R��PON03PE_00024_1 è previsto altresì il 
progetto di Formazione denominato: FORMAZIONE DI ESPERTI E TECNICI DI 
RICERCA PE�5�� �/�¶�,�1�1�2�9�$�=�,�2�1�(�� �'�(�/�/�$�� �)�,�/�,�(�5�$�� �,�1�7�(�*�5�$�7�$��
�³�)�2�5�(�6�7�$-LEGNO-ENERGIA, proposto dal Dipartimento di Ingegneria 
�,�Q�I�R�U�P�D�W�L�F�D�����0�R�G�H�O�O�L�V�W�L�F�D�����(�O�H�W�W�U�R�Q�L�F�D���H���6�L�V�W�H�P�L�V�W�L�F�D���G�H�O�O�¶�8�Q�L�Y�H�U�V�L�W�j���G�H�O�O�D���&�D�O�D�E�U�L�D�����H��
coordinato dal Prof. Francesco Iovino della stessa Università; 

Preso atto che il sopraindicato Progetto di formazione prevede la realizzazione di n.2 percorsi 
formativi: O�E���� �)�R�U�P�D�W�L�Y�R�� ������ �³�(�6�3�(�5�7�2�� �,�1�� �,�1�9�(�1�7�$�5�,�$�=�,�2�1�(�� �$�9�$�1�=�$�7�$����
PIANIFICAZIONE E GESTIONE INTEGRATA DELLA FILIERA FORESTA-
LEGNO-�$�0�%�,�(�1�7�(�´�� �H��O�E���� �)�R�U�P�D�W�L�Y�R�� ������ �³�(SPERTO IN INNOVAZIONI 
TECNOLOGICHE FINALIZZATE ALLA RACCOLTA, TRASFORMAZIONE E 
IMPIEGO DEL LEGNO E ALLA VALUTAZIONE E CERTIFICAZIONE NELLA 
FILIERA FORESTA-LEGNO-�$�0�%�,�(�1�7�(�´�� 

Preso atto  che l'Università della Calabria (UNICAL) e il Consiglio Nazionale delle Ricerche 
(CNR) , quali Enti responsabili �G�H�O�O�¶�D�W�W�X�D�]�L�R�Q�H���G�H�O�O�¶�2�E�L�H�W�W�L�Y�R���)�R�U�P�D�W�L�Y�R�����������³�(�V�S�H�U�W�R��
in inventariazione avanzata, pianificazione e gestione integrata della filiera foresta-
legno-�D�P�E�L�H�Q�W�H�´�� Codice partner CNR PON03PE_00024_1/F1 - e Codice partner 
Unical PON03PE_00024_1/F12, intendono bandire in modo congiunto una selezione 
�S�X�E�E�O�L�F�D���� �S�H�U�� �W�L�W�R�O�L�� �H�G�� �H�V�D�P�L���� �S�H�U�� �O�¶�D�P�P�L�V�V�L�R�Q�H�� �D�O�� �&�R�U�V�R�� �G�L�� �)�R�U�P�D�]�L�R�Q�H�� �G�D�O��
titolo�³�(�6�3�(�5�7�2�� �'�,�� �,�1�9�(�1�7�$�5�,�$�=�,�2�1�(�� �$�9�$�1�=�$�7�$���� �3�,�$�1�,�)�,�&�$�=�,�2�1�(�� �(��
GESTIONE INTEGRATA DELLA FILIERA FORESTA-LEGNO-�$�0�%�,�(�1�7�(�´ �  ́
per n. 15 formandi ai quali verrà riconosciuta una borsa di formazione per laureati; 

Accertato che l'emissione del succitato b�D�Q�G�R�� �W�U�R�Y�D�� �F�R�S�H�U�W�X�U�D�� �I�L�Q�D�Q�]�L�D�U�L�D�� �Q�H�O�O�¶�D�P�Eito delle 
risorse assegnate ai singoli partner beneficiari per la realizzazione del percorso 
�I�R�U�P�D�W�L�Y�R�������Q�H�O�O�¶�D�P�E�L�W�R���G�H�O��progetto di formazione «Formazione di esperti e tecnici 
�G�L���U�L�F�H�U�F�D���S�H�U���O�¶�L�Q�Q�R�Y�D�]�L�R�Q�H���G�H�O�O�D���I�L�O�L�H�U�D���L�Q�W�H�J�U�D�W�D���)�2�5�(�6�7�$-LEGNO-ENERGIA» - 
CUP: H26J14000020007 (UNICAL) e CUP: B26J14000010007 (CNR) come da 
D.D.�G�H�O�� �0�L�Q�L�V�W�H�U�R�� �G�H�O�O�¶�,�V�W�U�X�]�L�R�Q�H�� �G�H�O�O�¶�8�Q�L�Y�H�U�V�L�W�j�� �H�� �G�H�O�O�D�� �5�L�F�H�U�F�D��Prot. N° 952 del 
17/03/2014;  



Avviso n. 713/Ric. del 29/10/2010 - Titolo III - "Creazione di nuovi Distretti e/o Aggregazioni Pubblico Private" - Intervento di 
Formazione 

 

                                                              

 

Visto il nulla osta relativo alla pubblicazione del bando di selezione trasmesso dal Direttore 
del CNR Isafom�����'�R�W�W�����5�L�F�F�D�U�G�R���G�¶�$�Q�G�U�L�D����con nota n.0005332 del 25/11/2015. 

DECRETA 
 

ARTICOLO 1  
(Finalitˆ ed obiettivi  del bando) 

 
È indetta una pubblica selezione per titoli e colloquio, per il conferimento di n. 15 Borse di Formazione per 
laureati di cui n° 10 borse erogate dall'Università della Calabria e n° 5 borse erogate dall'Istituto per i Sistemi 
Agricoli e Forestali del Mediterraneo del Consiglio Nazionale delle Ricerche (CNR - ISAFOM) �± per la 
partecipazione al corso per la formazione del seguente profilo (Ob. Formativo 1): �³�(�6�3�(�5�7�2�� �,�1��
INVENTARIAZIONE AVANZATA, PIANIFICAZIONE E GESTIONE INTEGRATA DELLA FILIERA 
FORESTA-LEGNO-�$�0�%�,�(�1�7�(�´ �Q�H�O�O�¶�D�P�E�L�W�R���G�H�O���S�U�R�J�H�W�W�R���G�L���I�R�U�P�D�]�L�R�Q�H���3�2�1�����3�(�B�����������B�� :"Formazione 
�G�L���H�V�S�H�U�W�L���H���W�H�F�Q�L�F�L���G�L���U�L�F�H�U�F�D���S�H�U���O�¶�L�Q�Q�R�Y�D�]�L�R�Q�H���G�H�O�O�D���I�L�O�L�H�U�D���O�H�J�Q�R-energia�´�� 
 
�,�O�� �V�X�G�G�H�W�W�R�� �F�R�U�V�R���� �I�L�Q�D�Q�]�L�D�W�R�� �G�D�O�� �0�L�Q�L�V�W�H�U�R�� �G�H�O�O�¶�,�V�W�U�X�]�L�R�Q�H���� �8�Q�L�Y�H�U�V�L�W�j�� �H�� �5�L�F�H�U�F�D�� �D�� �Y�D�O�H�U�H�� �V�X�O�O�¶�$�Y�Y�L�V�R��
D.D.713/RIC del 29.10.2010, prevede un totale complessivo di 1.330 ore articolate in moduli didattici 
�V�S�H�F�L�I�L�F�D�W�L���Q�H�O�O�¶���D�U�W���������G�H�O���S�U�H�V�H�Q�W�H���E�D�Q�G�R�� 

 
Il Progetto di formazione intende dare risposte alle esigenze del modo imprenditoriale in relazione agli obiettivi 
specifici ed operativi del progetto di produzione e trasformazione nella filiera foresta-legno: tecnologie 
innovative per un materiale ad elevata sostenibilità ambientale, di prevalente ricerca industriale, ed in relazione 
a possibili scenari produttivi futuri di beni e/o servizi nei quali le persone formate possono trovare adeguata 
occupazione. 
 
�/�¶�D�G�H�J�X�D�W�H�]�]�D���G�H�O���S�U�R�J�H�W�W�R���U�L�V�L�H�G�H���Q�H�O���F�R�Q�W�H�Q�X�Wo dei moduli didattici che puntano a far acquisire ai formandi 
competenze in termini di:  
 

�x definizione e applicazione di strumenti di pianificazione forestale a differente scala e integrazione ad 
altri tipi di pianificazione; 

�x sistemi avanzati di monitoraggio delle caratteristiche produttive e funzionali delle foreste; 
�x gestione sostenibile delle risorse forestali e naturali; 
�x ottimizzazione della gestione per le imprese di trasformazione (legno), produzione (bioenergia e 

acqua), sicurez�]�D�� ���D�S�S�U�R�Y�Y�L�J�L�R�Q�D�P�H�Q�W�R�� �H�Q�H�U�J�H�W�L�F�R���� �U�L�V�F�K�L�� �D�P�E�L�H�Q�W�D�O�L������ �I�U�X�L�]�L�R�Q�H�� �G�H�O�O�¶�D�P�E�L�H�Q�W�H��
�I�R�U�H�V�W�D�O�H�����H�F�R�W�X�U�L�V�P�R�������P�H�G�L�D�Q�W�H���P�H�W�R�G�L���H���V�W�U�X�P�H�Q�W�L���D�Q�F�K�H���G�H�O�O�¶�D�U�H�D���G�H�O�O�H���Q�X�R�Y�H���W�H�F�Q�R�O�R�J�L�H���J�H�V�W�L�R�Q�D�O�L�� 

 
ARTICOLO 2  

���5�H�T�X�L�V�L�W�L���S�H�U���O�¶�D�P�P�L�V�V�L�R�Q�H�� 
 

Possono presentare domanda di partecipazione al Corso di Formazione coloro che alla data di pubblicazione 
del presente Bando siano in possesso della laurea specialistica o magistrale, conseguita ai sensi del DM 
509/1999 o del DM 270/04, ovvero del diploma di laurea conseguito ai sensi dei precedenti ordinamenti (il cui 



Avviso n. 713/Ric. del 29/10/2010 - Titolo III - "Creazione di nuovi Distretti e/o Aggregazioni Pubblico Private" - Intervento di 
Formazione 

 

                                                              

 

corso legale abbia durata almeno quadriennale) in: Scienze Forestali e Ambientali, Scienze Agrarie, Ingegneria 
�S�H�U���O�¶�$�P�E�L�H�Q�W�H���H���L�O���7�H�U�U�L�W�R�U�L�R�����6�F�L�H�Q�]�H���$�P�E�L�H�Q�W�D�O�L�����6�F�L�H�Q�]�H���1�D�W�X�U�D�O�L��o titolo equipollente ovvero equivalente 
titolo estero. 
 
Possono partecipare coloro i quali sono in possesso della cittadinanza italiana o quella di uno degli Stati 
�P�H�P�E�U�L���G�H�O�O�¶�8�Q�L�R�Q�H���H�X�U�R�S�H�D�����6�R�Q�R���H�T�X�L�S�D�U�D�W�L���D�L���F�L�W�W�D�G�L�Q�L���J�O�L���L�W�D�O�L�D�Q�L���Q�R�Q���D�S�S�D�U�W�H�Q�H�Q�W�L���D�O�O�D���5�H�S�X�E�E�O�L�F�D�����3�R�V�V�R�Q�R��
partecipare alla selezione, inoltre: i familiari dei cittadini degli Stati membri dell'Unione europea non aventi la 
cittadinanza di uno Stato membro che siano titolari del diritto di soggiorno o del diritto di soggiorno 
permanente; i cittadini di paesi terzi che siano titolari del permesso di soggiorno CE per soggiornanti di lungo 
periodo, o che siano titolari dello status di rifugiato, ovvero dello status di protezione sussidiaria; 

 
La Borsa di formazione non può essere cumulata con stipendi o retribuzioni di qualsiasi natura, derivanti da 
rapporto di impiego pubblico o privato. 
A nessun titolo possono essere attribuiti all'assegnatario, oltre all'importo della borsa, ulteriori compensi che 
facciano carico a contributi od assegnazioni ad eccezione dei compensi erogati per il trattamento di missione 
�Q�H�O�O�¶�H�V�H�F�X�]�L�R�Q�H���G�H�O�O�H���D�W�W�L�Y�L�W�j���L�Q�H�U�H�Q�W�L���L�O���F�R�U�V�R���G�L���Iormazione 
�/�¶�L�V�F�U�L�]�L�R�Q�H�� �D�O�� �&�R�U�V�R�� �G�L�� �)�R�U�P�D�]�L�R�Q�H�� �q�� �L�Q�F�R�P�S�D�W�L�E�L�O�H�� �F�R�Q�� �O�D�� �I�U�H�T�X�H�Q�]�D�� �G�L�� �X�Q�� �D�O�W�U�R�� �&�R�U�V�R�� �G�L�� �)�R�U�P�D�]�L�R�Q�H��
professionale o Master e di ogni altra attività che impedisca la regolare frequenza del Corso. 
La fruizione della borsa è compatibile con la frequenza di corsi di dottorato di ricerca universitari italiani senza 
assegni nonché con la frequenza di scuole di specializzazione post-laurea senza assegni, previo assenso scritto 
del Responsabile della Sede di fruizione della borsa medesima. 
Il borsista è assicurato, a cura di ciascun Ente che eroga la Borsa, per gli infortuni in cui possa incorrere 
�Q�H�O�O�¶�H�V�S�O�H�W�D�P�H�Q�W�R���G�H�O�O�
�D�W�W�L�Y�L�W�j���F�R�Q�Q�H�V�V�D���F�R�Q���O�D���I�U�X�L�]�L�R�Q�H���G�H�O�O�D���E�R�U�V�D���V�W�H�V�V�D�� 
 
 

ARTICOLO 3  
(Attivitˆ formativa)  

Il Corso di Formazione prevede lezioni frontali, attività di laboratorio ed esercitazioni e uno stage formativo.  
 
Il Corso prevede 1330 ore di attività formative, così ripartite: 
 

�x Modulo A, 790 ore - Approfondimento conoscenze specialistiche; 
�x Modulo B, 430 ore - Esperienze operative individuali e in affiancamento a personale impegnato in 

attività di ricerca industriale e/o sviluppo precompetitivo.  
�x Modulo C, 110 ore - Apprendimento di conoscenze in materia di programmazione, gestione strategica, 

valutazione e organizzazione operativa dei progetti di ricerca industriale e/o sviluppo precompetitivo.  
 
La reale frequenza alle attività verrà certificato da appositi registri.  

 
 
 
 
 



Avviso n. 713/Ric. del 29/10/2010 - Titolo III - "Creazione di nuovi Distretti e/o Aggregazioni Pubblico Private" - Intervento di 
Formazione 

 

                                                              

 

N° tipo Modulo /attività 

Durata Durata Numero Totale 

modulo Attività Allievi Ore 

  applicative     

1 A Introduzione 30   15 450 

2 C Principi e strumenti della 
pianificazione territoriale 40   15 600 

3 C Approccio ecologico alla 
pianificazione territoriale 30   15 450 

4 A Politica e legislazione forestale 30   15 450 

5 A Principi di economia forestale e 
estimo ambientale 40   15 600 

6 A Monitoraggio degli ecosistemi 
forestali 40   15 600 

7 A 
Principi fisici e caratteristiche 
dei sistemi di osservazione da 

remoto 
30   15 450 

8 A Strumenti di osservazione e 
misura da remoto 40   15 600 

9 A Elaborazione di immagini 
telerilevate 40  15 600 

10 A Interpretazione qualitativa di 
immagini telerilevate 40   15 600 

11 A Classificazione di immagini 
telerilevate 30   15 450 

12 A 
Determinazione da remoto di 

parametri biofisici degli 
ecosistemi forestali 

30   15 450 

13 C Programmi spaziali per 
�O�¶�R�V�V�H�U�Y�D�]�L�R�Q�H���G�H�O�O�D���7�H�U�U�D 40   15 600 

14 A Sistemi di telerilevamento da 
aereo e scansione laser 50   15 750 

15 A Sistemi informativi territoriali 30  15 450 

16 A Inventari forestali multirisorse 30   15 450 

17 A Sistemi di produzione intensiva 
di biomassa legnosa 50   15 750 



Avviso n. 713/Ric. del 29/10/2010 - Titolo III - "Creazione di nuovi Distretti e/o Aggregazioni Pubblico Private" - Intervento di 
Formazione 

 

                                                              

 

18 A Produzioni forestali legnose e 
non legnose 40   15 600 

19 A Selvicoltura sistemica 30   15 450 

20 A Pianificazione forestale 
multilivello 50   15 750 

21 A Il processo partecipativo nella 
gestione forestale 30   15 450 

22 A Selvicoltura dei sistemi urbani e 
periurbani 40   15 600 

23 A Sistemi di supporto alle 
decisioni 30   15 450 

24 A Prevenzione dei rischi e 
cambiamenti climatici 40   15 600 

25 A Procedure di valutazione delle 
trasformazioni territoriali 20   15 300 

- B Stage   430 15 0 

. B Placement   140 15 0 

              

    TOTALE  900 570 15 13500 

A - modulo A - Approfondimento conoscenze specialistiche 
B - modulo B - Esperienze operative in affiancamento a personale impegnato in attivitˆ di ricerca 
industriale e/o sviluppo precompetitivo. 
C - modulo C - Apprendimento di conoscenze in materia di programmazione, gestione strategica, 
valutazione e organizzazione operativa dei progetti di ricerca industriale e/o sviluppo precompetitivo. 

 
ARTICOLO 4  

(Prove intermedie e finali) 
�/�¶�D�F�F�H�U�W�D�P�H�Q�W�R���G�H�O�O�H���F�R�P�S�H�W�H�Q�]�H���D�F�T�X�L�V�L�W�H���q���V�X�E�R�U�G�L�Q�D�W�R���D���Y�H�U�L�I�L�F�K�H���S�H�U�L�R�G�L�F�K�H���G�H�O�O�H���Y�D�U�L�H���D�W�W�L�Y�L�W�j���I�R�U�P�D�W�L�Y�H�� 
 
�,�O���F�R�Q�V�H�J�X�L�P�H�Q�W�R���G�H�O�O�¶�D�W�W�H�V�W�D�W�R���I�L�Qale rilasciato congiuntamente dagli Enti eroganti la borsa sarà subordinato 
al superamento di una prova finale di accertamento delle competenze, complessivamente acquisite. 
La prova finale consisterà �L�Q���X�Q���F�R�O�O�R�T�X�L�R���I�L�Q�D�O�L�]�]�D�W�R���D�O�O�¶�D�F�F�H�U�W�D�P�H�Q�W�R���G�H�O�O�H��competenze acquisite. 

 
ARTICOLO 5  

(Durata e sedi di svolgimento) 
La durata complessiva delle attività formative è di 11 mesi. Le attività formative avranno inizio nel mese di 
Gennaio 2016 e termineranno entro il mese di Novembre 2016.  
Ciascun partner coinvolto (Università della Calabria e Istituto per i Sistemi Agricoli e Forestali del 
Mediterraneo del Consiglio Nazionale delle Ricerche) sarà responsabile della gestione e organizzazione delle 
attività formative secondo le competenze stabilite in fase progettuale. 



Avviso n. 713/Ric. del 29/10/2010 - Titolo III - "Creazione di nuovi Distretti e/o Aggregazioni Pubblico Private" - Intervento di 
Formazione 

 

                                                              

 

Il Corso si svolgerà, per i Moduli A e C, �S�U�H�V�V�R���O�H���V�W�U�X�W�W�X�U�H���G�H�O�O�¶�8�Q�L�Y�H�U�V�L�W�j���G�H�O�Oa Calabria, mentre per la fase 
di affiancamento (Modulo B) gli allievi/e saranno ospitati presso i laboratori delle strutture responsabili 
�G�H�O�O�¶�2�E�L�H�W�W�L�Y�R���)�R�U�P�D�W�L�Y�R������e le aziende del partenariato e/o altre strutture identificate e ritenute idonee da parte 
del Coordinamento del Corso di Formazione. 
La frequenza da parte degli iscritti alle varie attività di pertinenza è obbligatoria. Per il conseguimento 
�G�H�O�O�¶�D�W�W�H�V�W�D�W�R���q�����F�R�P�X�Q�T�X�H�����U�L�F�K�L�H�V�W�D���X�Q�D���I�U�H�T�X�H�Q�]�D���S�D�U�L���D�O�P�H�Q�R���D�O 95% della durata complessiva del percorso 
formativo. 
La sede amministrativa, organizzativa e di direzione del Corso di Formazione sarà istituita presso il Liaison 
Office dell'Università della Calabria �± c/o Ponte P. Bucci 87036 Rende (CS) 

 
ARTICOLO 6  

(Modalitˆ di partecipazione)  
Gli aspiranti partecipanti dovranno �L�Q�R�O�W�U�D�U�H���O�H���O�R�U�R���F�D�Q�G�L�G�D�W�X�U�H���H�V�F�O�X�V�L�Y�D�P�H�Q�W�H���D�W�W�U�D�Y�H�U�V�R���O�¶�D�S�S�R�V�L�W�D��domanda 
di ammissione, secondo lo schema di cui agli Allegati A e B, il cui modulo è disponibile anche sui siti: 
 

www.unical.it/concorsi/formazione/perfezionamento 
www.cnr.it/sitocnr/Iservizi/Lavoroeformazione/Borsedistudio.html 

www.isafom.cnr.it 
www.alforlab.it  

 
La domanda di ammissione dovrà essere presentata in busta chiusa improrogabilmente entro le ore 12.00 del 
giorno 31/12/2015 all'Ufficio Protocollo, Amministrazione Centrale, Cubo 7/11B, Università della Calabria, 
via Pietro Bucci 87036 Rende (CS) ovvero fatta pervenire a mezzo raccomandata con A/R ovvero tramite 
Posta Elettronica Certificata (PEC) all'indirizzo: amministrazione@pec.unical.it. Non saranno prese in 
considerazione le domande pervenute oltre tale termine e non farà fede il timbro postale di spedizione. 
 
La domanda di partecipazione dovrà riportare cognome e nome, data e luogo di nascita, indirizzo e recapito 
telefonico.  
Alla domanda dovrà essere allegato: 

1. curriculum vitae sotto forma di autocertificazione, compilato ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 
445/2000 e s.m.i aggiornato alla data di presentazione della domanda stessa, debitamente sottoscritto; 

2. elenco dei titoli eventualmente presentati in allegato, debitamente sottoscritto; 
3. copia di un documento di riconoscimento in corso di validità;  
4. �'�L�F�K�L�D�U�D�]�L�R�Q�H���V�R�V�W�L�W�X�W�L�Y�D���D�L���V�H�Q�V�L���G�H�O�O�¶�D�U�W�������������'�3�5 �������������������G�L���F�X�L���D�O�O�¶�$�O�O�H�J�D�W�R���%. 

 
Il candidato non dovrˆ produrre alcuna ulteriore documentazione secondo quanto pr�H�Y�L�V�W�R���D�O�O�¶�D�U�W����������
L. 183/2011. 
 
Le dichiarazioni mendaci o la falsità degli atti, richiamate dall'art. 76 del D.P.R. 445/2000, sono punite ai sensi 
del codice penale e delle leggi speciali in materia. 
 
L'Amministrazione potrà procedere ad idonei controlli sulla veridicità del contenuto delle dichiarazioni 
�V�R�V�W�L�W�X�W�L�Y�H���D�L���V�H�Q�V�L���G�H�O�O�¶�D�U�W�����������G�H�O���'�3�5�������������������� 

 

http://www.unical.it/concorsi/formazione/perfezionamento
http://www.cnr.it/sitocnr/Iservizi/Lavoroeformazione/Borsedistudio.html
http://www.isafom.cnr.it/
http://www.alforlab.it/
mailto:amministrazione@pec.unical.it


Avviso n. 713/Ric. del 29/10/2010 - Titolo III - "Creazione di nuovi Distretti e/o Aggregazioni Pubblico Private" - Intervento di 
Formazione 

 

                                                              

 

Il plico, contenente la domanda, o il messaggio di PEC dovrà riportare la seguente dicitura: �³Progetto 
AMBI.TEC.FIL.LEGNO  -�´ (Ob. �)�R�U�P�D�W�L�Y�R�� �������� �³�(�6�3�(�5�7�2�� �,�1�� �,�1�9�(�1�7�$�5�,�$�=�,�2�1�(�� �$�9�$�1�=�$�7�$����
PIANIFICAZIONE E GESTIONE INTEGRATA DELLA FILIERA FORESTA-LEGNO-�$�0�%�,�(�1�7�(�´�� 
 

ARTICOLO 7  
                                                                      (Escl�X�V�L�R�Q�H���G�¶�X�I�I�L�F�L�R�� 
Costituiscono motivi d'esclusione d'ufficio: 
 

a) l'inoltro della domanda oltre i termini di cui all'art. 6; 
b) �L�O���P�D�Q�F�D�W�R���S�R�V�V�H�V�V�R���G�H�O���L���W�L�W�R�O�R���L���G�L���V�W�X�G�L�R���U�L�F�K�L�H�V�W�R���L���G�L���F�X�L���D�O�O�¶�D�U�W����2; 
 

�,�� �F�D�Q�G�L�G�D�W�L�� �V�R�Q�R�� �D�P�P�H�V�V�L�� �D�O�O�D�� �V�H�O�H�]�L�R�Q�H�� �F�R�Q�� �U�L�V�H�U�Y�D���� �4�X�D�O�R�U�D�� �L�� �P�R�W�L�Y�L�� �F�K�H�� �G�H�W�H�U�P�L�Q�D�Q�R�� �O�¶�H�V�F�O�X�V�Lone siano 
�D�F�F�H�U�W�D�W�L�� �G�R�S�R�� �O�¶�H�V�S�O�H�W�D�P�H�Q�W�R�� �G�H�O�O�D�� �V�H�O�H�]�L�R�Q�H��è dispone la decadenza da ogni diritto conseguente alla 
partecipazione alla selezione stessa; sarà ugualmente disposta la decadenza dei candidati per i quali risulti non 
veritiera una delle dichiarazioni previste nella domanda di partecipazione alla selezione o delle dichiarazioni 
rese ai sensi del D.P.R.445/2000. 

ARTICOLO 8 
(Modalitˆ di Selezione) 

�/�¶�D�P�P�L�V�V�L�R�Q�H���D�O���F�R�U�V�R���Y�H�U�U�j���G�H�W�H�U�P�L�Q�D�W�D���V�X�O�O�D���E�D�V�H���G�L���J�U�D�G�X�D�W�R�U�L�D���G�L���P�H�U�L�W�R���V�W�L�O�D�W�D���D���L�Q�V�L�Q�G�D�F�D�E�L�O�H��giudizio di 
una Commissione formata da tre membri rappresentanti delle strutture formative. Due membri sono indicati 
�G�D�O�O�¶�8�Q�L�Y�H�U�V�L�W�j���G�H�O�O�D���&�D�O�D�E�U�L�D���H���X�Q�R���G�D�O���&�1�5��Istituto per i Sistemi Agricoli e Forestali del Mediterraneo del 
Consiglio Nazionale delle Ricerche. La Commissione è integrata da un segretario. 
La selezione dei candidati avverrà sulla base della valutazione dei titoli presentati, nonché di un colloquio, 
volto a valutare il grado di conoscenza delle discipline attinenti il Corso in oggetto �H���O�¶�L�Goneità del candidato 
alla partecipazione al progetto formativo. 
Ai fini della redazione della graduatoria di merito, ciascun candidato potrà ottenere un punteggio massimo di 
60 punti che sarà attribuito in due fasi, secondo le seguenti modalità:  

�x fino ad un massimo di 30 punti per la valutazione del curriculum vitae e dei titoli posseduti; 
�x fino ad un massimo di 30 punti per il colloquio. 

 
Nel corso di una riunione preliminare, la Commissione giudicatrice stabilirà i criteri da utilizzare per la 
valutazione dei titoli e del colloquio. 
 
Al termine dei lavori per la valutazione dei titoli la Commissione pubblicherà i risultati sui siti: 

 
www.unical.it/concorsi/formazione/perfezionamento 

www.cnr.it/sitocnr/Iservizi/Lavoroeformazione/Borsedistudio.html 
www.isafom.cnr.it 

www.alforlab.it  
 
Il calendario della prova orale, con l'indicazione del giorno e dell'aula in cui avrà luogo, sarà reso noto sugli 
stessi siti almeno 5 giorni prima dello svolgimento. 

http://www.unical.it/concorsi/formazione/perfezionamento
http://www.cnr.it/sitocnr/Iservizi/Lavoroeformazione/Borsedistudio.html
http://www.isafom.cnr.it/
http://www.alforlab.it/


Avviso n. 713/Ric. del 29/10/2010 - Titolo III - "Creazione di nuovi Distretti e/o Aggregazioni Pubblico Private" - Intervento di 
Formazione 

 

                                                              

 

Per essere ammessi al colloquio i candidati devono presentare un valido documento di identità personale. I 
candidati che non si presenteranno a sostenere il colloquio nel giorno fissato saranno dichiarati decaduti dalla 
selezione. 
Non sarà possibile sostenere il colloquio in giornate diverse da quella previste, anche se il candidato fosse 
impossibilitato per causa di forza maggiore o per altri impedimenti, comunque documentati. 
 
Al termine della prova orale, la Commissione giudicatrice procederà alla formulazione di una graduatoria 
finale di merito riportante i punteggi ottenuti dalla somma delle votazioni conseguite nella valutazione dei 
titoli e del colloquio tecnico. 
 
La graduatoria di merito viene approvata con provvedimento del Rettore che nomina il vincitore/i previa 
verifica della regolarità del procedimento e sarà pubblic�D�W�D�����P�H�G�L�D�Q�W�H���D�I�I�L�V�V�L�R�Q�H���D�O�O�
�D�O�E�R���G�H�O�O�D���V�H�G�H���G�¶�H�V�D�P�H e 
sui siti internet sopra elencati e sul sito internet del�O�¶�8�5�3���G�H�O CNR: www.urp.cnr.it. 
�,�O�� �G�L�U�H�W�W�R�U�H�� �G�H�O�O�¶�,�V�W�L�W�X�W�R�� �&�1�5���F�K�H�� �E�D�Q�G�L�V�F�H�� �F�R�Q�J�L�X�Q�W�D�P�H�Q�W�H�� �D�O�O�¶�8�Q�L�Y�H�U�V�L�W�j��della Calabria il presente bando 
emanerà, prima della pubblicazione della graduatoria �X�Q���S�U�R�Y�Y�H�G�L�P�H�Q�W�R���G�L���S�U�H�V�D���G�¶�D�W�W�R���G�H�O�O�D���J�U�D�G�X�D�W�R�U�L�D�� 
 

A parità di punteggio complessivo la preferenza è determinata: 

a) dalla minore anzianità di conseguimento del titolo di studio; 
b) in caso di ulteriore parità, dalla minore età del candidato. 

 
La graduatoria definitiva dei candidati ammessi a frequentare il corso di formazione saranno rese note mediante 
pubblicazione sui: 

www.unical.it/concorsi/formazione/perfezionamento 
www.cnr.it/sitocnr/Iservizi/Lavoroeformazione/Borsedistudio.html 

www.isafom.cnr.it 
www.alforlab.it  

 
La pubblicazione avrà valore di notifica ufficiale a tutti gli interessati.  

 
ARTICOLO 9 

(Candidati ammessi ed Iscrizione) 
�/�¶�D�P�P�L�V�V�L�R�Q�H�� �D�O�� �&orso di Formazione �³�$�0�%�,���7�(�&���)�,�/���/�(�*�1�2�� Ob. 1 - �³�(�6�3�(�5�7�2�� �,�1��
INVENTARIAZIONE AVANZATA, PIANIFICAZIONE E GESTIONE INTEGRATA DELLA FILIERA 
FORESTA-LEGNO-�$�0�%�,�(�1�7�(�´ sarà riconosciuta ai primi 15 candidati collocati in posizione utile in 
graduatoria. La modalità di assegnazione degli ammessi ai due Enti che bandiscono congiuntamente sarà decisa 
dalla Commissione di Valutazione prima della pubblicazione della graduatoria  
Tali candidati dovranno presentare al Liaison Office �G�H�O�O�¶�8�Q�L�Y�H�U�V�L�W�j della Calabria, sede organizzativa del 
corso di formazione, entro cinque giorni dalla pubblicazione degli ammessi, pena decadenza, una formale 
conferma di partecipazione al Corso. 

ARTICOLO 10 
(Conferimento e decorrenza della borsa, attivitˆ ed obblighi dei borsisti) 

Ai partecipanti verrà erogata una borsa di formazione di importo massimo pari a �¼ 12.500,00 (euro 
dodicimilacinquecento/00), �S�H�U�� �O�¶�L�Q�W�H�U�D��durata del Corso di Formazione, al lordo di eventuali imposte e/o 
trattenute dovute per legge, ed eventuali costi a carico dei soggetti responsabili dei moduli del Progetto di 

http://www.urp.cnr.it/
http://www.unical.it/concorsi/formazione/perfezionamento
http://www.cnr.it/sitocnr/Iservizi/Lavoroeformazione/Borsedistudio.html
http://www.isafom.cnr.it/
http://www.alforlab.it/


Avviso n. 713/Ric. del 29/10/2010 - Titolo III - "Creazione di nuovi Distretti e/o Aggregazioni Pubblico Private" - Intervento di 
Formazione 

 

                                                              

 

Formazione. 
La borsa si configura come un'indennità il cui importo  sarˆ determinato sulla base delle ore di effettiva 
presenza dei partecipanti durante le attività formative e, pertanto, non spetterà in caso di assenze dovute a 
malattia, infortunio o altro. 
�/�¶�L�P�S�R�U�W�R���G�H�O�O�D���E�R�U�V�D���G�L���I�R�U�P�D�]�L�R�Q�H���q���F�R�U�U�L�V�S�R�V�W�R�����S�U�H�Y�L�D���S�U�H�V�H�Q�W�D�]�L�R�Q�H���G�L���D�S�S�R�V�L�W�D���G�L�F�K�L�D�U�D�]�L�R�Q�H���G�L���U�H�J�R�O�D�U�H��
presenza, sottoscritta dai responsabili delle varie attività, in rate mensili posticipate in base alle ore di effettiva 
presenza. 
 
Per ogni formand�R���G�L���S�U�R�S�U�L�D���F�R�P�S�H�W�H�Q�]�D���O�¶�8�Q�L�Y�H�U�V�L�Wà della Calabria e il CNR-ISAFOM sottoscriveranno dei 
contratti (o lettere) contenenti l'indicazione delle attività di formazione, le modalità di esecuzione, la durata 
del piano di formazione e l'ammontare della borsa. 
Nel caso di assenze ripetute o di comportamenti incompatibili con gli obiettivi del piano formativo, una 
Commissione, nominata dal Responsabile del Progetto di Formazione, può disporre la revoca della borsa. La 
Commissione sarà formata dallo stesso Responsabile del Progetto di Formazione e da un rappresentante per 
ciascuno dei due soggetti attuatori (Università della Calabria, Istituto per i Sistemi Agricoli e Forestali del 
Mediterraneo del Consiglio Nazionale delle Ricerche. 
Il conferimento della borsa di formazione da parte dei soggetti attuatori avverrà secondo i regolamenti vigenti 
presso questi ultimi. 
 
Le borse non configurano in alcun modo un rapporto di lavoro subordinato e non danno luogo ad alcun diritto 
�L�Q�� �R�U�G�L�Q�H�� �D�O�O�¶�D�F�F�H�V�V�R�� �D�L�� �U�X�R�O�L�� �G�H�O�O�¶�8�Q�L�Y�H�U�V�L�W�j, del Consiglio Nazionale delle Ricerche o delle aziende 
proponenti. 

ARTICOLO 11 
(Rinuncia e decadenza) 

In caso di mancata conferma entro il termine di cui al precedente articolo 9 o di rinuncia prima �G�H�O�O�¶�L�Q�L�]�L�R��
�G�H�O�O�¶�D�W�W�L�Y�L�W�j�����O�H���E�R�U�V�H��di formazione saranno conferite ai candidati che siano risultati utilmente collocati nella 
graduatoria di merito secondo l'ordine della stessa e in modo da garantire la percentuale di presenze necessarie 
per conseguire il titolo ai sensi dell'art.5.  
L'assegnatario della borsa che dopo aver iniziato l'attività programmata non la prosegua, senza giustificato e 
comprovato motivo, regolarmente ed ininterrottamente per l'intera durata della borsa, o che si renda 
responsabile di assenze o comportamenti incompatibili con gli obiettivi del piano formativo, è dichiarato 
decaduto. 

ARTICOLO 12 
(Norme finali) 

Per quanto non esplicitamente previsto dal presente Bando, si rinvia alle norme legislative in vigore, nonché 
al Progetto di Formazione �©�)�R�U�P�D�]�L�R�Q�H���G�L���H�V�S�H�U�W�L���H���W�H�F�Q�L�F�L���G�L���U�L�F�H�U�F�D���S�H�U���O�¶�L�Q�Q�R�Y�D�]�L�R�Q�H���G�H�O�O�D���I�L�O�L�H�U�D���L�Q�W�H�J�U�D�W�D��
FORESTA-LEGNO-ENERGIA» (codice progetto PON03PE_00024_1/F1 - CUP Intervento di Formazione -  
H26J14000020007 (UNICAL) e CUP: B26J14000010007 (CNR)), approvato dal MIUR con D.D. Prot. 
n° 952 del 17/03/2014, nell'ambito del PON Ricerca e Competitività 2007/2013 �± Piano di Azione e Coesione 
(PAC) �± Asse I- Titolo III �± Creazione di nuovi Distretti e/o nuove Aggregazioni Pubblico-Private, e alle Linee 
Guida �S�H�U���L���S�U�R�J�H�W�W�L���D���Y�D�O�H�U�H���V�X�O�O�¶�$�Y�Y�L�V�R D.D.713/Ric del 29.10.2010. 

 
ARTICOLO 13 

(Trattamento dei dati personali) 
I dati personali forniti saranno oggetto di trattamento esclusivamente per le finalità del presente Bando di 



Avviso n. 713/Ric. del 29/10/2010 - Titolo III - "Creazione di nuovi Distretti e/o Aggregazioni Pubblico Private" - Intervento di 
Formazione 

 

                                                              

 

selezione e per scopi istituzionali. Il trattamento dei dati in questione è presupposto indispensabile per la 
partecipazione alla presente selezione e per tutte le conseguenti attività. I dati personali saranno trattati dai 
membri della partnership per il perseguimento delle sopraindicate finalità in modo lecito e secondo correttezza, 
nel rispetto del "Codice in materia di protezione dei dati personali" approvato con D. Lgs. 30 giugno 2003 n. 
196, anche con l'ausilio di mezzi elettronici e comunque automatizzati. L'interessato, con riferimento a tali 
trattamenti, potrà esercitare i diritti previsti dall'art. 7 del citato D. Lgs. 30 giugno 2003 n. 196.  
 

 
ARTICOLO 1 4 

(Responsabile del procedimento) 

Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n° 241, il responsabile del procedimento di cui alla presente procedura 
�V�H�O�H�W�W�L�Y�D�� �q�� �&�D�W�H�U�L�Q�D�� �3�X�O�O�L�D���� �L�Q�� �V�H�U�Y�L�]�L�R�� �S�U�H�V�V�R�� �L�O�� �/�L�D�L�V�R�Q�� �2�I�I�L�F�H�� �G�¶�$�W�H�Q�H�R�� �G�H�O�O�¶�8�Q�L�Y�H�U�V�L�W�j�� �G�H�O�O�D��Calabria, via 
Pietro Bucci �± 87036 Arcavacata di Rende (CS), tel. 0984 494254, email caterina.pullia@unical.it. 
 
 

 
Rende,    IL RETTORE  

 
 

 







Avviso n. 713/Ric. del 29/10/2010 - Titolo III - "Creazione di nuovi Distretti e/o Aggregazioni Pubblico Private" - Intervento di 
Formazione 

 

                                                              

 

ALLEGATO A  
Al Liaison Office d'Ateneo c/o 

Corso di formazione "Ambi.Tec.Fil.Legno" 
Ufficio Protocollo 

Università della Calabria 
Via P. Pietro Bucci, Cubo 7/11 B 

87036 Rende (CS) 
 
 

Il/La sottoscritto/a ___________________________________ nato/a a ______________________ 

(Prov. _______ ) il ____________ e residente a _________________________ (Prov. __________)   

via ___________________________________________ n. _________ CAP __________________ 

C.F. __________________________ e-mail ____________________________________________ 

recapito telefonico ___________________________ cell __________________________________ 

 
CHIEDE 

 
di essere ammesso a frequentare il Corso di Formazione �³�$�0�%�,���7�(�&���)�,�/���/�(�*�1�2����- Laboratorio pubblico-
privato per le tecnologie innovative ad alta sostenibilitˆ ambientale nella filiera foresta-legno-�H�Q�H�U�J�L�D�´����
�³Esperto in inventariazione avanzata, pianificazione e gestione integrata della filiera foresta-legno-
ambiente�´�� 
 
 
A tal fine il/la sottoscritto/a, sotto la propria responsabilità, avvalendosi delle disposizioni di cui al D.P.R. 
28/12/2000, n. 445, consapevole delle responsabilità civili e penali per le dichiarazioni non veritiere, nonché 
della decadenza dai benefici eventualmente conseguenti al provvedimento emanato in base alle dichiarazioni 
non veritiere  

 
DICHIARA 

 

a) di essere in possesso della cittadinanza italiana o  quella di uno degli Stati �P�H�P�E�U�L�� �G�H�O�O�¶�8�Q�L�R�Q�H��
europea. Sono equiparati ai cittadini gli italiani non appartenenti alla Repubblica. Possono partecipare 
alla selezione, inoltre: i familiari dei cittadini degli Stati membri dell'Unione europea non aventi la 
cittadinanza di uno Stato membro che siano titolari del diritto di soggiorno o del diritto di soggiorno 
permanente; i cittadini di paesi terzi che siano titolari del permesso di soggiorno CE per soggiornanti 
di lungo periodo, o che siano titolari dello status di rifugiato, ovvero dello status di protezione 
sussidiaria; 

b) di essere in possesso di laurea in  ______________________________________________ 

conseguita in data _____________________ �S�U�H�V�V�R���O�¶�8�Q�L�Y�H�U�V�L�W�j�� ________________________con il 

voto di ___________  



Avviso n. 713/Ric. del 29/10/2010 - Titolo III - "Creazione di nuovi Distretti e/o Aggregazioni Pubblico Private" - Intervento di 
Formazione 

 

                                                              

 

c) di essere/non essere disoccupato;  
d) di non essere legato da alcun tipo di rapporto lavorativo con le strutture coinvolte nel progetto;  
e) �S�H�U���T�X�D�Q�W�R���U�L�J�X�D�U�G�D���O�¶�8�Q�L�Y�H�U�V�L�W�j���G�H�O�O�D���&�D�O�D�E�U�L�D���G�L���Q�R�Q���D�Y�H�U�H���X�Q���J�U�D�G�R���G�L���S�D�U�H�Q�W�H�O�D���R���G�L���D�I�I�L�Q�L�W�D�
�����I�L�Q�R���D�O��

quarto grado compreso, con un professore appartenente al Dipartimento o alla struttura richiedente la 
collaborazione, ovvero con il Rettore, il Direttore Generale o un componente del Consiglio di 
Amministrazione dell'Ateneo (Art. 18, comma 1 �± lett. b e c, Legge n. 240/2010; 

f) di impegnarsi a frequentare il Corso secondo quanto previsto dal bando di selezione;  

g) di impegnarsi a comunicare tempestivamente i cambiamenti di residenza o recapito;   
h) di aver preso integrale visione del bando;   
i) che i dati indicati sono veritieri 

 
 

ALLEGA ALLA PRESENTE: 
1. curriculum vitae aggiornato alla data di presentazione della domanda stessa, debitamente 

sottoscritto; 
2. copia di un documento di riconoscimento in corso di validità; 
3. elenco dei titoli presentati, debitamente sottoscritto; 
4. dichiarazione sosti�W�X�W�L�Y�D���D�L���V�H�Q�V�L���G�H�O�O�¶�D�U�W�������������'�3�5���������������������G�L���F�X�L���D�O�O�¶�$�O�O�H�J�D�W�R���% 

 
 
Il/La sottoscritto/a esprime il proprio consenso affinché i dati personali forniti possano essere trattati, nel 
rispetto del D.lgs. 196/03, per gli adempimenti connessi alla presente procedura.   
 
 
 
Luogo, ___________Data ___________ 
 
 

Firma 

                                                                                            ____________________________ 



Avviso n. 713/Ric. del 29/10/2010 - Titolo III - "Creazione di nuovi Distretti e/o Aggregazioni Pubblico Private" - Intervento di 
Formazione 

 

                                                              

 

ALLEGATO B  
 

 
�'�,�&�+�,�$�5�$�=�,�2�1�(���6�2�6�7�,�7�8�7�,�9�$���'�(�/�/�¶�$�7�7�2���'�,���1�2�7�2�5�,�(�7�$�¶ 

�$�,���6�(�1�6�,���'�(�/�/�¶�$�5�7�������������'���3���5�������������������� 
 
 
 
Il/La sottoscritto/a _______________________________________________________________  

codice fiscale___________________________________________________________________  

nato/a a _________________________________________ prov. _________ il _____________  

sesso _____________ residente a ____________________________________ prov. _________  

indirizzo __________________________________________ telefono _____________________  

�F�R�Q�V�D�S�H�Y�R�O�H���G�H�O�O�H���V�D�Q�]�L�R�Q�L���S�H�Q�D�O�L���U�L�F�K�L�D�P�D�W�H���G�D�O�O�¶�D�U�W�����������G�H�O���'���3���5�����������G�L�F�H�P�E�U�H���������������Q�������������S�H�U���O�H�� 

ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci  

 

DICHIARA 

che quanto indicato nel curriculum vitae allegato corrisponde al vero.   

 

 

Luogo __________________,  Data ____________________      

 

Firma  

_______________________ 

 




